1

 会 議 録

会  議  名  第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１２回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和５年７月４日（火）午前１０時～１２時００分

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  尾上委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、原田

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）「第３６期小金井市公民館運営審議会第１７回審議会」について

（２）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「プラネタリウム解説員が語る 七夕物語 ～星に願いを～」

日時：６月２５日（日）午後２時～４時

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「ぬくいきた認知症サポーター講座」

日時：５月１５日～６月２６日 いずれも月曜日

 午前１０時～正午（全４回）

③ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「ストレッチ＆リズム体操体験教室」

日時：６月１３日・２７日（火） 午前１０時～１１時半

④ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「初めてのアーティフィシャルフラワーアレンジメント」

日時：６月２９日（木）午前１０時～正午

（３）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日 いずれも水曜日

午前１０時～正午（全１５回）

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：４月３日～３月４日 いずれも月曜日

午前１０時～正午（全１２回）

③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症介護の座談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日

 午前１０時～正午（全１２回）

2

④ 男女共同参画事業 男女共同参画講座

「第６回きたまち保育サポーター講座」

日時：６月９日～７月１３日 木曜および金曜

午前１０時～正午（全６回）

（４）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「ゴム動力で飛ばす紙トンボを作ろう！」

日時：８月６日（日） 午後２時～４時

② 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「木育ガールキキちゃんの飾りたくなる割りばし工作

～木育×ＳＴＥＡＭ教育」

日時：７月１５日（土）

１回目 ビー玉ころがしをつくろう！ 午前１０時～正午

２回目 観覧車をつくろう！ 午後２時～４時

③ 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「ちょっとスペシャルなフラワーアレンジメント」

日時：７月３１日（月） 午前１０時～正午

④ 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「マンガイラスト講座」

   日時：８月２日（水） 午後１時～５時

⑤ 青年教育事業 青少年教育講座 健全育成事業

   「アニメ deトーク『異世界アニメ』へダイブ！」

   日時：８月９日（水） 午後２時～４時

⑥ 成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「きたまちアカデミー『はじめての源氏物語』」

日時：１０月２８日（土）、１１月１１日（土）

午前１０時～正午

⑦ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「子どもの心を守るためのストレスマネジメント」

   日時：９月４日（月）、１１日（月） 午前１０時～正午

⑧ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「男性みそ講座」（仮）

   日時：令和６年１月２７日（土） 午後１時～４時

⑨ 成人教育事業 成人学校 地域研究「江戸と多摩の文化」（仮）

   日時：１１月２０日（月）、２２日（水） 午後２時～４時

２ 審議事項

（１）成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」野外学習

（２）成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「きたまちアカデミー」

３ その他

（１）令和６年度野外学習先（高齢者学級、成人学校）

次回企画実行委員会議：令和５年８月１日（火）午前１０時

3

１ 報告事項

（１）「第３６期小金井市公民館運営審議会第１７回審議会」について

 ・貫井北分館から事業計画３件、事業報告１件。質問及び意見等なし。

 ・次回の第１９回審議会は、９月６日（水）午前１０時から小金井市役所第二庁舎８０

１会議室で開催。

（２）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「プラネタリウム解説員が語る 七夕物語 ～星に願いを～」

日時：６月２５日（日）午後２時～４時

 ・定員２０名に対して１７名の応募。当日２名の欠席が生じたため参加者は１５名。

  小学１年生から４年生の参加者。

 ・企画実行委員からプロジェクター及び大型スクリーン貸借の提案あり。

 ・社会教育実習生１名が実習として参加。

 ・講座は講師と参加者の子ども達との対話形式で進められ、終始楽しい雰囲気の講座。

 ・講座の前半は、これから見られる天文現象（夏至、ペルセウス座流星群等）の紹介。

後半は、参加者を飽きさせないようクイズ正式でプラネタリウムについて解説。

 ・七夕が近いため、願い事を短冊に書いていただく。

 ・企画実行委員からの感想、「大人も楽しめる内容」「星について詳しい子どもが多い」

  「女の子の発言が多い様に感じた」「内容が盛り込み過ぎ」「講座はスライド形式で解

説され、室内を完全に暗くするのではなくて明るい状態で良かった」

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「ぬくいきた認知症サポーター講座」

日時：５月１５日～６月２６日 いずれも月曜日 午前１０時～正午（全４回）

 ・第１回「オレンジリングなど」、第２回「認知症予防など」、第３回「ケアプランな

ど」、第４回「講師なしでの振り返り」

 ・介護されている方の新規の参加者あり

 ・公民館職員などを対象とした研修の講師が、公民館貫井北分館で「きたまちカフェ」

を開催していることを知っていた。

 ・企画実行委員からの感想、「内容に圧倒され、新しい発見があった」「今回の講座をき

っかけに認知症介護の座談会にも参加してほしい」「きたまちカフェへの参加につなが

らない」「サポーター講座を通じてサポーターを増やしたいが、なかなか増えないこと

が課題」「福祉についてリアルに知ることが出来た」

③ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「ストレッチ＆リズム体操体験教室」

4

日時：６月１３日・２７日（火） 午前１０時～１１時半

 ・興味を持っている方が多く２１名の応募。

 ・お子さんの発熱で当日欠席される参加者あり。

 ・講座は楽しい雰囲気で進められ、紹介したサークルに早速４名ほどが見学に。

 ・２日目は数名のキャンセルが出てしまった。講座を開催して分かったが、定員１６名

は多かったように感じられたため、当日の参加者１０名ほどは適切な人数だった。

 ・企画実行委員からの感想、「参加者は男性２名のみで女性が多い」「当日、参加者が５

名も来ない」

④ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「初めてのアーティフィシャルフラワーアレンジメント」

日時：６月２９日（木）午前１０時～正午

 ・応募者１２名、全員女性で年齢層は３０代が多い。４０代が２名、最高齢は７７歳。

 ・講座の前半は土台作り、後半は自由に創作する。

 ・参加者から「内容がイメージと違っていた」という感想あり。

 ・企画実行委員からの感想、「人数の設定が適切」「材料費の設定に課題あり」

（３）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日 いずれも水曜日 午前１０時～正午（全１５回）

 ・第４回まで終了。

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：４月３日～３月４日 いずれも月曜日 午前１０時～正午（全１２回）

 ・参加者１９名。囲碁、麻雀、折り紙、会話などのテーブルに企画実行委員の方々に入

っていただいて対応。

 ・新たな囲碁のメンバーをお誘いしている。

 ・きたまちカフェの雰囲気は「みんなで楽しく」をコンセプトとしたい。

③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の座談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日 午前１０時～正午（全１２回）

 ・参加者１名。

 ・開催日を１週間間違えた人や、講座終了後に電話をしてきた人もいた。

④ 男女共同参画事業 男女共同参画講座「第６回きたまち保育サポーター講座」

5

日時：６月９日～７月１３日 木曜および金曜 午前１０時～正午（全６回）

 ・全６回講座の中、第４回まで終了。参加者は全員女性、４０代が中心。

 ・現在、保育サポーターとして活動されている方々４名も参加。

 ・講座受講後、保育サポーターとして活動していただける予定。

 ・企画実行委員からの感想、「講師の話を聞いていて、もっと早くから知っておきたかっ

た」「参加者の方々はしっかりと話を聞いている」「講師の話を聞いていて自身の勉強

にもなっている」「わらべ歌が新鮮」「スマホに頼らないでお子さんを飽きさせない方

法など紹介されていた」「スキンシップの大切さを学んだ」「ＡＥＤの操作講習が良か

った」

（４）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「ゴム動力で飛ばす紙トンボを作ろう！」

日時：８月６日（日） 午後２時～４時

 ・市報７月１日号で募集開始。現在、男性１名、女性２名の参加申込み。

 ・定員は１２名なので、今後、第三小学校、第四小学校にカラーチラシを児童配布する

予定。

② 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「木育ガールキキちゃんの飾りたくなる割りばし工作～木育×ＳＴＥＡＭ教育」

日時：７月１５日（土）

１回目 ビー玉ころがしをつくろう！ 午前１０時～正午

２回目 観覧車をつくろう！ 午後２時～４時

 ・定員各８名のところ、午前中の講座は１８名、午後は１５名の申込みあり。

  小学校１年生から小学６年生までの参加申込み。

 ・１回目の方が２回目と比較して低学年の申込みが目立つ。

 ・応募状況から講師に相談して参加者を増やす予定。

 ・木育研究所のサポート、社会教育実習生で対応。

③ 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「ちょっとスペシャルなフラワーアレンジメント」

日時：７月３１日（月） 午前１０時～正午

 ・市報７月１日号で募集開始。現在、定員８名のところ６名が申込み。

小学校３年生から中学校１年生が応募。締め切りは７月１０日。

現在、男性１名、女性２名の参加申込み。講師に相談して定員を増やす予定。

 ・講座当日、講師は１名で対応。企画実行委員は塚田委員。

6

④ 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「マンガイラスト講座」

  日時：８月２日（水） 午後１時～５時

 ・東京学芸大学の学生がチラシを作成。市内中学校５校に配布。

 ・講座は４時間の講座。社会教育実習生参加予定。

・毎年人気のある講座だが、今年は応募状況が８名と少ない。

⑤ 青年教育事業 青少年教育講座 健全育成事業

  「アニメ deトーク『異世界アニメ』へダイブ！」

  日時：８月９日（水） 午後２時～４時

 ・「異世界」は子どもたちにとって人気のキーワード。

 ・参加者の推しのアニメについてトーク。

 ・定員１６名中、現在２名の申込み。社会教育実習生及びインターンシップ生も参加。

⑥ 成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「きたまちアカデミー『はじめての源氏物語』」

日時：１０月２８日（土）、１１月１１日（土） 午前１０時～正午

 ・東京学芸大学の先生に講師依頼。先日、事前打ち合わせを行った。

 ・定員は１８名、保育付き講座を予定。

 ・担当企画実行委員は尾上委員。

⑦ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「子どもの心を守るためのストレスマネジメント」

  日時：９月４日（月）、１１日（月） 午前１０時～正午

 ・講師はルーテルの高城先生に依頼済み。

 ・定員は１６名、保育付き講座を予定している。保育室は生活室Ａ。

 ・担当企画実行員は、４日土屋委員、１１日塚田委員。

⑧ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「男性みそ講座」（仮）

  日時：令和６年１月２７日（土） 午後１時～４時

 ・講座前日は１月２６日（金）午後５時から大豆を洗い、水につける。

・講座当日は朝９時から大豆を煮る事前準備あり。

 ・担当企画実行委員は、土屋委員、塚田委員。

⑨ 成人教育事業 成人学校 地域研究「江戸と多摩の文化」（仮）

  日時：１１月２０日（月）、２２日（水） 午後２時～４時

 ・講師は、東京学芸大学 大石学先生。

7

 ・内容は桜を植えた時期の様子などについて講義していただく予定。

・定員３０名を予定。申し込み方法はＥメールと往復はがき。

・担当は土屋委員、森委員。

⑩ 文化活動事業 芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

「マイクロソフトフォトで写真や動画を編集してショートムービーをつくってみよう！ 」

 ・夜間１９時開催の講座。

・夜間での開催を設定した、申込みの年齢層は５０歳代と６０歳代が多い。

 ４０歳代の申込みがあったが、キャンセル待ちとなる。

・当日は１８時から準備開始。パソコンは参加者２名に対して１台を使用。

 ・ITサポートから講師以外に３名が対応。

⑪ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「健康増進のための正しいウォーキング講座」

  日時：１０月２０日（座学）、２７日（野外の可能性あり） 午後２時から４時

 ・健康増進として正しい歩き方を学ぶ。

 ・担当企画実行委員は、土屋委員、塚田委員。

２ 審議事項

（１）成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

 ・野外学習の実地踏査（浅草、お台場）について報告。

 ・来年度の野外学習の行先について検討。

（２）成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識「きたまちアカデミー」

 ・中国史として作品を絞っていたが、マンガの拘りを見直して中国に限らず、歴史につ

いて広く取り上げる予定。

３ その他

（１）令和６年度野外学習先（高齢者学級、成人学校）

 ・公民館本館庶務係長から、来年度、野外学習に伴う企画実行委員に支給する交通費及

び日当の予算計上の依頼あり。

 ・来年度予定している野外学習について、公民館本館庶務係への提出期限が９月。職員

と企画実行委員で行先を決めてしまいたい。

次回企画実行委員会議：令和５年８月１日（火）午前１０時～